CAPUT V

SCRIPTURAE ITA SUNT A SPIRITU SANCTO TEMPERATAE, UT QUAEDAM IN IIS OBSCURA, QUAEDAM CLARA ET MANIFESTA ESSENT. AD DISPUTATIONEM AFFERENDA NON SUNT, QVAE UTRIQUE PARTI POSSINT ESSE COMMUNIA

8. Sed quoniam multa in alios vel ob aliud dicta, in quos volunt, et ad quos volunt maledicti plerumque convertunt, multa etiam propter exercendas rationales mentes figurate atque obscure posita per aenigmatis imagines vel ambiguitatis ancipitem sensum, fallaci aliquando interpretatione consonare et convenire creduntur, hoc etiam praedico atque propono ut quaeque aperta et manifesta deligamus. Quae si in sanctis Scripturis non invenirentur, nullo modo esset unde aperirentur clausa et illustrarentur obscura. Verbi enim gratia, videte quam facile sit vel nobis in eos dicere, vel illis in nos, quod ait Dominus pharisaeis: *Similes estis monumentis calceatis, quae a foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia: sic et vos a foris quidem apparetis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate*¹. Haec sive in illos a nobis, sive ab eis in nos dicantur, nisi prius probetur manifestissimis documentis qui sint, qui cum sint iniusti, iustos se esse confingant, conviciante magis levitate quam convincente veritate dici, quis mediocriter sanus ignoret? Aliter quippe illa Dominus in pharisaeos dicebat tanquam Dominus, id est cognitor cordis, et humanorum omnium secretorum et testis et iudex: nos autem prius debemus invenire et ostendere quid arguamus, ne ipse potius gravissimo crimine insaniae temeritatis arguamur. Sane, si ante do-

¹ Ioan. 1, 14.

² Matth. 23, 27-28.

mandado hablar y les hubiera comunicado lo que debían decir. Por eso resonó la Palabra de Dios en los tiempos primitivos por boca de los profetas; luego lo hizo por sí misma, cuando *el Verbo se hizo carne y habitó entre nosotros*; finalmente, por medio de los apóstoles, a quienes envió a anunciarle, a fin de que llegara la salvación hasta los confines del mundo. Por consiguiente, en todos estos testimonios tenemos que buscar la verdadera Iglesia.

CAPÍTULO V

LA SAGRADA ESCRITURA HA SIDO DE TAL MODO ORDENADA POR EL ESPÍRITU SANTO, QUE PAREZCAN EN ELLA UNAS COSAS CLARAS Y OBSCURAS OTRAS. NO SE DEBE ADUCIR EN LA DISPUTA LO QUE PUEDE FAVORECER A AMBAS PARTES

8. Como en la sagrada Escritura se encuentran muchos pasajes con muy distinto designio del que los malintencionados pretenden, y otros muchos destinados a ejercitar el ingenio humano, de propósito oscuros y simbólicos por medio de imágenes enigmáticas o de doble sentido, parecen responder a veces a una interpretación engañosa, por todo esto me anticipo a proponer que escojamos sólo los que aparezcan claros y manifiestos. Y si no encontráramos esto en las sagradas Escrituras, en modo alguno podría manifestarse lo oculto o ilustrarse la obscuridad. Por ejemplo, cuán fácil sería lanzarnos unos a otros lo que dice el Señor a los fariseos: *Semejantes sois a los sepulcros blanqueados, que parecen hermosos a los hombres por defuera y están por dentro llenos de osamentas y de toda inmundicia; así vosotros aparecéis, ciertamente, justos a los hombres por fuera, mas dentro estáis rebosando hipocresía e iniquidad*. Sin embargo, ¿quién medianamente siquiera cuerdo no se daría cuenta que, al imputarnos mutuamente esto, obraríamos guiados más bien por una ligereza insultante que por el convencimiento de la verdad, si no se probase antes con documentos apodicticos la injusticia de los que se tienen por justos? El Señor, sin embargo, increpaba con ello a los fariseos muy de otro modo, como Señor, esto es, como conocedor que era del corazón, juez y testigo a la vez de todos los arcanos de los hombres. Nosotros, en cambio, debemos saber primero y mostrar qué es lo que tratamos de argüir, a fin de no venos en el riguroso trance de ser tachados del gravísimo crimen de insensata temeridad. Y, ciertamente, si nos demostrasen